
COMUNE DI CAPRILEONE
Provincia di Messina

N. 31 Registro

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COI\SIGLIO

'w
*W

OGGBTTO: Approvazione Rendiconto esercizio Finanziario 201g.

L'anno DUEMILADTCTANNOVE il giorno VENTOTTO del mese di AGoSTo alle ore 19:30 e segg.,
nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, alla seduta di INrzro disciplinata dal comma lo
dell'art' 30 della L' R' 0610311986, n.9, esteso ai Comuni dall'art.58 della stessa L.R., in sessione ordinaria
che è stata partecipata ai signori Consiglieri a nonna dell'art. 48 dell'o.EE.LL.,risultano all,appello nominaie:

del 28/08/2019

COMUNALE

Assume la Presidenza la Sig.ra Lionetto caterina nella sua qualità di presidente.
Sono Presenti: I Responsabili dell'Area contabilità e I'organo Unico di Revisione;
Partecipa: il Segretario del comune Dott.ssa Maria Gabrieila crimi.
Risultano presenti: Sindaco, il vice Sindaco e l'Assessore carcione.

TL CONSIGLIO COMUNALE
VISTO che sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso:

- 11 Responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica: parere Favorevole;
- Il Responsabile del servizio interessato,per la regolarità contabile: parere Favorevole;

La seduta è pubblica



Il Presidente passa alla ftallazione del secondo punto posto all'ordine del giorno e precisa
inoltrata dal gruppo di minoranza si chiede al Presidente del Consiglio di rinviare latrattazíone.
In merito alla superiore richiesta il Presidente evidenzia che non è possibile il rinvio atteso
I'approvazione del rendiconto 2018, stante la scadenza del 30 aprile 2019, ed inoltre il
commissariamento dell'Ente per I'approvazione del documento contabile con aggravio di spese.
Successivamente il Presidente procede alla letfura della proposta ed invita il Responsabile dell'Ufficio Finanziario ad
intervenire.
Interviene il Responsabile dell'ufficio finanziario il quale precisa che il rendiconto di gestione è il documento contabile
che registra tutta I'attività contabile dell'Ente relativa all'esercizio finanziario 2018.
Interviene il Sindaco il quale precisa che tutte le scelte amministrative sono frutto di una decisone di squadra che vede
coinvolti sia la Giunta che il Consiglio.
Preso atto che non ci sono interventi il Presidente pone a votazione la proposta.
Ad unanimità-di voti espressi nei termini e modi di legge

II CONSIGLIO COMUNALE

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di cui all'oggetto;
Visto che sulla proposta sono stati acquisiti i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni di legge;
Visto il parere dell'Organo Unico di Revisione;
Ritenuta tale proposta di deliberazione meritevole di approvazione;
Visto L'O.R.E.L.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l'esito della votazione:

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di cui all'oggetto che è parte integrante e sostanziale del presente atto
deliberativo.

Successivamente il Presidente dispone che si proceda a votare I'immediata eseguibilità della deliberazione
della proposta
Ad unanimità di voti espressi nei termini e modi di legge

II CONSIGLIO COMUNALE

Visto I'esito della superiore votazione
DELIBERA

DI DICHIARARE l'immediata eseguibilità della deliberazione della proposta.

che nella comunicazione

che slamo m fltardo per

rinvio componerebbe il



\ W
l.tî.-

TKffi/w
COMUNE DI CAPRI LEONE

(Città Metropolitana di Messina)

Proposta di Deliberazione per il Consiglio Comunale

Presentata dal Sindaco.

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO qor I

PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. ll8 del zs.ol.qon, recante imposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali di
coordinamento della finanza pubblica.
RICHIAMATO il D.Lgs. 1o agosto 2or4, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs.
23 giugno 2oll, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli t e z della L. 5

maggio 2OO9, n.42.
DATO ATTO che pertanto con decorrenza ol gennaio 2ot5 è entrata in vigore la nuova
contabilità armonizzata di cui al citato D.Lgs. rIB/zotl.
RILEVATO che il rendiconto relativo all'esercizio zotÌ, per gli enti che non hanno partecipato al
periodo di sperimentazione, deve essere redatto in base agli schemi di cui al D.P.R. tgt/ 1996,
allegando, ai fini conoscitivi, lo schema armonizzato di cui alì'allegato to del D.Lgs. tt8/qott, ed
applicando i principi di cui al D.Lgs. rr8/2orl, come modificato ed integrato dal D.Lgs.
126/2014.

CONSIDERATO che il Comune di Capri Leone non ha partecipato alìa sperimentazione di cui
all'art.78 del D. Lgs. n. rt8/zOrr.
RICHIAMATE:

- la deliberazioni di Giunta Comunale n. _I85- del _zs/ol/q,otg_ con la quale si è

provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine
dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio e le relative variazioni, secondo le
modalità di cui all'art.3, comma 4, del D. Lgs. rtl/2ott, in conformità all'art. 228 delD.
Lgs. zat /zooo;

- la deliberazione n. -188- del -so/ol/zotg-con cui la Giunta comunale ha approvato, ai
sensi del D. Lgs. 18 agosto 2ooo, n. 267,1o schema del rendiconto della gestione per
l'esercizio finanziario 20t8;

Considerato che come previsto dal comma 2 dell'art + del Decreto del Ministero Economia e
delle Finanze, di concerto con il Ministero dell'lnterno, del 2 aprile 2otî,in sede di approvazione
del rendiconto 2ol5 e dei rendiconti successivi, fino al completo ripiano del maggio.e diru,ranro
derivante dal riaccertamento straordinario dei residui, si verifica se 

-il risultato di
amministrazione al 3l dicembre di ciascun anno risulta migliorato rispetto al disavanzo 3t
dicembre dell'esercizio precedente, per un importo pari o superiore rispetto all'ammontare di
disavanzo applicato al bilancio di previsione cui il rendiconto si riferisce. Se da tale confronto
risulta che il disavanzo applicato non è stato recuperato , la quota non recuperata nel corso
dell'esercizio, o i1 maggiore disavanzo registrato rispetto al risultato di amministrazione



dell'esercizio precedente, è interamente appìicata al primo esercizio del bilancio di previsione incorso di gestione , in aggiunta alla quóia del recupero del maggior diru,rurrro derivante dalriaccertamento straordinario prevista per tale eserciiio, in attuaTfrne all,art 3, comma 16 deldecreto legislativo tlB / eott;
Preso ajto che, per effetto deila succitata norma comma z del|art 4 der Decreto deì MinisteroEconomia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell'Intern o, a"fà 

"pìil" zors ilrisultatodi amministrazione 2o15, proveniente dal riaccertamento straordinario dei residui è pari ad c.2'513'547,66, come risulta dalla Delibera di c.c. n. sg del 04/rz/zors e che, depurato dalleannualità di ripiano di e. ss.zs5,oo per gli anni eorS-2or6-eor7-eor| non dovrà essere superioread e,z.r78-607,66;
Rilevato che il risultato di amministrazione della gestione zots risulta pari a -c. r.26s.549,84 edè migliorativo rispetto al saldo di cui sopra;
vISTo il conto della gestione di cassa reso per I'anno 2ols dal tesoriere del M9NTE DtrIPASCHI DI SIENA, ai sensi deil'art. 2e6 der D.Lgs.267/2ooo.
VISTI i conti della gestione presentati dagli agenti contabili interni corredati dalladocumentazione prevista dall'art. qss derD. Lgs. laz tzóoo.
DATTO ATTO che:

- per quanto riguarda il patto interno di stabitità per l'anno zor8,di cui alla Legge di stabilitàn' 183 del 12 novembre 2oll e s'm.i., si evidenzia il raggiungimento dell,obiettivo intermini di competenza mista;
- è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all,art. l, comma 557, dellaL.296/2006.

VISTO I'elenco delle spese
2018 previsto dall'articolo 16,
settembre 2}ll, n. l4g.
PRESO ATTO che lo
all'Organo di Revisione;

di rappresentanza sostenute dagli organi di governo
comma 26, del D.L. tS agosto q}tt, n. 138 convertito

nell'anno

tn L. t+

schema di Rendiconto comprensivo dei suoi ailegati è stato consegnato

EVIDENZIATO che I'organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del rendicontodella gestione per l'esercizio finanziario 20l8 con quelli delle scritture contabiti dell,Ente e conquelli del conto del resoriere, ed ha espresso parere favorevole ai sensi dell,art. 2s9,lett.d), delD.Lgs. e67 /2ooo.
visti gli articoli da 186 a r9o e da e27 a ess delD. Lgs. r8 agosto 2ooo, n. 267.
Tenuto conto che con Delibera di consiglio co-unule n.28 del so/or/zo19 è stato rinviato al2021, ai sensi degli artt.232 c.2 e %g;is c. 3 del Drgs 267/zooo,la contabilità economico-patrimoniale.

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO DELIBERI

t) di approvare il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2or8, e relativi allegati,comprendente il conto del bilancio, con i relativi allegati al presente atto facenti parte integrante
e sostanziale;

z)di dare atto che nell'esercizio 2018:
- sono state rispettate le limitazioni imposte dalla normativa in materia di pareggio dibilancio;

- è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale cli cui all,art. I, comma 557, dellaL.296/2006;
s) di dare atto che al rendiconto clella gestione sono allegati i prospetti di cui alla legge vigente ela relazione dell'organo di revisione cli cui all'articolo zsg, comma 1 lettera d) del D.Lgs.



267 /2000;
a)Di prendere atto che con Delibera di Consiglio Comunale n. Q8 del so/oz/2o19 è stato

rinviato al q,o2,1, ai sensi degli artt. 232 c. 2 e 233 bis c. I del D.Lgs 267 / zooo, la contabilità
economico-patrimoniale.

L\, uf o&/2p4\

IL PROPONENTE

Comune di CAPRI LEONE

(Città Metropolitana di MESSINA)

PARERI

Ai sensi dell'art.'1,9, comma 1o del D. Lgs. 2,al/oo per come modificato dall'art'3, comma 1, ìett. b) L. R.
2,ts/2,otg e successivamente modificato dal D. Lgs. n. t26/t4, a sua volta contenente disposizioni
integrative e correttive del D. Lgs. n. lts/tt ed ai sensi dell'art. 12, L.R n. so/oo, per quanto concerne la
regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione relativa all'oggetto esprime parere:
Favorevole.

n, gj,,/o&/La-<>
l: 'j.fPott.ssa Giuse

' '"i.\. I



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

IL PRESIDENTE
F.to Caterina Lionetto

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ss a Maria Gabriella Crimi

E' copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Capri Leone Ll 29.08.2019 i

Il Segretarió Comunale
Maria Gabriella Crimi)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

I1 sottoscritto attesta, che la presente deliberazione è stata pubblicata all,Albo pretorio - On Liine del Comune(www.comune.caprileone.me.it) il giorno
al

e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal

L'ADDETTO

TI]
ATTBSTAZIONE

sottoscritto Segretario attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal
e che nessuna osservazione e reclamo è pervenuta.

Capri Leone lì,

al

IL SEGRETARIO COMTINALE

IL RESPONSABILE
Antonio Raimondo

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

X Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

n Dopo trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione.

Capri Leone Ll 29/08/2019 Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Maria Gabriella Crimi


